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آرمان ملی: سفر ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور به چین با 
هیات اعزامی که جای خالی برخی از وزرا در آن کاملا محسوس 
بود به نظر کارشناسان این بار دســتاورد اقتصادی نداشت و 
بیشتر از اینکه جنبه اقتصادی داشــته باشد سیاسی است. به 
گفته کارشناســان تا زمانی که ایران نتواند سایه تحریم ها را 
از ایران حذف کند کشوری ریسک ســرمایه گذاری و تعامل 
اقتصادی در کشورمان را در حوزه های مختلف به جان نمی خرد 
و حتی به گمان بسیاری که تصور می کردند رئیس جمهور قصد 
اقناع چین به اتمام پروژه های نیمه تمام در ایران را دارد بلکه 
صحبتی از تفاهم نامه در حوزه های انرژی که روزگاری بازاری 
سودده برای چین بود نشده و به نظر می رسد باتوجه به پایداری 
تحریم ها و نپوستن ایران به FATF چین را بر سر اجرای تفاهم 

نامه های خود با ایران دچار تردید کرده است. 
 چشم انداز  مبهم پروژه های نیمه تمام قبلی چین

بهمن آرمان، کارشناس امور بین الملل، در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: در روابط فی مابین کشــورها همواره باید 
منافع طرفین در نظر گرفته شود. خبر امضای تفاهمنامه های 
به ارزش نسبی حدود 10 میلیارد دلار از ارزش بالایی برخوردار 
نیست علاوه بر اینکه گویا در این سفر صحبتی از تفاهمنامه در 
حوزه انرژی )نفت و گاز و پتروشــیمی و حوزه نیرو( نیست در 
حالی که بسیاری از پروژه های نیمه تمام ایران در این حوزه به 
دلیل نبود ســرمایه گذاری و همچنین فقدان تکنولوژی لازم 
نیمه کاره باقی مانده اســت، از طرفی ایران هنوز FATF را 
نپذیرفته و با توجــه به پایدار بودن تحریم هــای آمریکا بعید 
اســت که چین منافع خود را در عرصه های مختلف به منظور 
اجرای تفاهمنامه های احتمالی با ایران به خطر بیفکند البته با 
استناد به برخی از تفاهمنامه های پیش از این چین با ایران که 
به دلایل مختلف نیمه کاره رها شده است، نمی توان امیدی به 
تفاهمنامه های جدید که از پشتوانه قرارداد به منظور اجرایی 
شدن حتمی برخوردار نیستند، داشت.  او اضافه کرد: از زمان 
ریاســت جمهوری آقای هاشــمی قرار بود که چینی ها پروژه 
ساخت یکی از بزرگ ترین ســدهای جهان در بالای سد دز را 
انجام دهند که چین به دلایل مختلف کنار کشــید و قرارگاه 
خاتم الانبیاء)ص( نیز پس از آن توانســت این پروژه را نهایی 
کند و بسیاری از سرمایه گذاران خارجی، تفاهمنامه هایی که با 

ایران به مرحله امضا می رسانند به دلیل فشار تحریم های کشور 
آمریکا به مرحله عمل نمی رسانند از جمله این موارد می توان به 
سرمایه گذاری کشور هند در چابهار اشاره کرد که با وجود معاف 
بودن از تحریم های آمریکا باز هم به سرانجامی نرسید در نتیجه 
به نظر می رسد تا زمانی که ما مشــکل تحریم ها را حل نکنیم 
نمی توانیم به طور جدی در فکر تامیــن منافع  اقتصادی خود 
باشیم.  آرمان افزود: این سفر بیشتر از اینکه اقتصادی باشد بارِ 
سیاسی دارد. در عین حال چین فاقد بسیاری از تکنولوژی های 
مورد نیاز در عرصه نفت، پتروشیمی، پالایشگاهی است و با توجه 
به تحریم ها نیز هیچ امیدی به قرارداد با صاحبان تکنولوژی های 
روز نیســت در حالی که بهبود شــرایط اقتصادی کشــور که 
سرمنشاء سامان دادن به بسیاری از  مشکلات نیز است، در گرو 
سرمایه گذاری و عملیاتی شدن پروژه ها در حوزه های مختلف 
است.  این کارشناس ادامه داد: ضرر و زیان ناشی از قطع گاز و 
برق در امسال و سال گذشته در حوزه صنعت آسیب زیادی به 
کشور وارد کرده است و نتایج قطع گاز را تا حدود 5- 6 ماه آینده 
مشــاهده خواهیم کرد، چنانچه گاز و برق در سال جاری قطع 
نمی شد ما می توانستیم حدود 10 میلیون تن فولاد به ارزش 
حدود6 میلیارد تولید کنیم و برپایه اطلاعات غیررسمی برخی 
از واحدهای پتروشیمی نیز به همین دلیل یا تعطیل شده اند یا 
با ظرفیت بســیار پایین فعالیت می کنند و از این رو صادرات و 
منابع ارزآوری برای کشور نیز کاهش یافته است، بنابراین بسیار 
بدیهی است این تفاهمنامه ها تا زمانی که مشکل تحریم ها حل 
نشود و نتوانیم سیاست خارجه خود را بهبود دهیم دستاوردی 
برای ما ندارند.  او بیان کرد: در حال حاضر تنها به منظور اینکه 
بتوانیم فشار نفت در پارس جنوبی را حفظ کنیم و حتی افزایش 
تولید هم نداشته باشیم، نیاز به 80 میلیارد دلار سرمایه گذاری 
داریم که نه شــرکت های صاحب تکنولوژی نه ســرمایه گذار 
داخلی و خارجی تاکنون برای این مورد اعلام آمادگی نکرده اند. 
آرمان درباره احتمال این ســفر جهت اجرایی شدن مطلوب 
برجام گفت: درباره احتمال احیای برجــام تنها از طرف آقای 
جوزف بورل صحبت شده است و علاوه بر آن در ایران نیز در این 
خصوص اختلاف نظرهایی است که آیا برجام حلال مشکلات 
است یا خیر؟ علاوه بر این حتی در صورت احیای برجام ایران 

هنوز FATF را نپذیرفته است. 

 قرارداد 25 ساله 
این کارشناس در خصوص احتمال پیشــبرد مفاد قرارداد 
25 ساله در این ســفر گفت: در این باره هیچ اطلاعی از زمان 
صحبت های اولیه نشــده اســت و بنابراین اظهارنظر در این 
زمینه غیرمعقول اســت، حتی در باره تفاهمنامه شانگهای و 
دیگر تفامنامه های مشابه تا زمانی ســایه تحریم بر سر ایران 
اســت، کشــوری جرات به خطر افکندن منافع خود و ریسک 

سرمایه گذاری و ارتباط تجاری با ایران را نمی پذیرد. 
 از شکست پروژه انزوا تا بهبود معیشت مردم

بر اساس این گزارش، رئیســی درحالی به پکن سفر کرده 
است که توافق 25ســاله میان ایران و چین  در بلاتکلیفی به 
سرمی برد و این سفر احتمالا تلاشــی خواهد بود برای اینکه 
روابط دوجانبه ایران و چین به سطحی بالاتر ارتقا یابد و در این 
مسیر، رئیس جمهور کشورمان باید 5 اولویت را در نظر داشته 
باشد. اول: اولویت نخست در هدف گذاری این سفر، شکستن 
پروژه انزوای ایران اســت و غربی ها پس از بن بست مذاکرات 
برجام در شــهریورماه، موج بی ثبات سازی داخلی کشور را به 
راه انداخته و مقدمات انزوای دیپلماتیک کشورمان را فراهم 
کردند و حالا ســفر رئیسی به پکن این ســیگنال را به غرب 
می فرستد که پروژه انزوا شکســت خورده و تهران مناسبات 
خود با قدرت های جایگزین را تقویت می کند.  دوم: این سفر 
می تواند جانی دوباره به توافق 25ساله دو کشور دهد و توافقی 
که اجرای آن با حاشیه ســازی های سیاسی دچار دست انداز 
شده و پس از کناره گیری علی لاریجانی از مسئولیت پیگیری 
آن، عملا کمرنگ شــد تا اینکه احتمالا در این سفر توافقاتی 
برای احیای آن صورت بگیرد و نباید از یاد برد که از این توافق 
به عنوان جایگزین شرقی برجام یاد می شود.  سوم: رئیسی در 
این سفر باید موضع قاطعی در ارتباط با مواضع منطقه ای چین 
اخذ کند. او باید به همتای چینی خــود این نکته را یادآوری 
کند که همــکاری پکن با ریاض نمی تواند بــه قیمت تهدید 
تمامیت ارضی ایران تمام شــود و چین باید از موضعی که در 
قبال جزایر سه گانه گرفت، حتما عقب بنشیند و رئیسی باید به 
چینی ها این موضوع را گوشزد کند که فشار غربی ها به ایران 
نمی تواند فرصتی به چین برای همنوایی با رقبای منطقه ای 
دهد.  چهارم: چین در شــرایط تحریم فرصت مناسبی برای 
جبران کاستی های اقتصادی ایران است. خرید نفت ایران با 
قیمت مناسب از یکسو و واردات محصولات چینی به کشور 
از ســوی دیگر، ســفره های ایرانی ها را بزرگ تر خواهد کرد. 
موضع ایران در دادوستد با چینی ها البته باید محتاطانه باشد 
تا پکن احساس نکند ایران در موضع ضعف، باید به این کشور 
امتیاز دهد و انتظار از ابراهیم رئیسی آن است که پس از این 
سفر، سیگنال های مثبت به بازار ارسال شود، نه منفی.  پنجم: 
رئیســی در این ســفر باید از چین به عنوان عضو امضاکننده 
برجام بخواهد که در مذاکرات احیای توافق هسته ای موضع 
مسئولانه تری اخذ کرده و به بازگشت توافق بدون زیاده  خواهی 
غربی کمک کند و برجام الگویی برای همکاری های بین المللی 
است و شکست آن، برای پکن بی هزینه نخواهد بود، بنابراین 
چینی ها در صورت تــلاش برای خروج برجام از بن بســت، 
می توانند نشــان دهند که بازیگر بین المللی موثری هستند 
بنابراین اگر رئیسی بتواند در پیگیری 5 هدف یادشده موفق 
عمل کند، سفری موفق پیش رو خواهد داشت اما اگر هر یک از 
این اهداف تحت تاثیر فشار طرف مقابل قرار گرفته و به حاشیه 
رود، بعید است این سفر در داخل کشــور و به ویژه در عرصه 

اقتصادی بازتاب مثبتی از خود برجای بگذارد. 

 بازار سرمایــــه 
بورس سرخ پوش شد

آرمان ملی: شــاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات روز گذشــته با 1۳ هزار و 
166 واحد کاهش در ارتفــاع یک میلیون و 
52۴ هزار واحدی ایستاد و شاخص هم وزن 
با چهار هزار و 60۷ واحد کاهش به ۴۷۴ هزار 
و ۷81 واحد و شاخص قیمت با 2 هزار و ۷۳2 
واحد افت به 281 هزار و 612 واحد رســید 
همچنین در معاملات بورس تهران، بیش از 
6 میلیارد و 56۴ میلیون ســهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۳8 هزار و ۷۳8 میلیارد 
ریال معامله شد.  همچنین بانک سینا )وسینا( 
با 126 واحــد، بیمه دانا )دانا( بــا 6۹ واحد، 
بیمه اتکایی امین )اتکام( با 52 واحد، صنایع 
سیمان دشتستان )سدشــت( با ۴5 واحد و 
مس شــهید باهنر )فباهنر( با ۴۴ واحد تاثیر 
مثبت بر شــاخص بورس داشتند.  در مقابل، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار 
و ۳0۴ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)فارس( با یک هزار و 1۹۷ واحد، توسعه معادن 
و صنایع معدنــی خاورمیانه )میدکو( با 8۷5 
واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با 5۴۳ 
واحد، سایپا )خساپا( با 515 واحد و گسترش 
نفت و گاز پارسیان )پارســان( با ۴۹۳ واحد 
تاثیر منفی بر شــاخص بورس همراه شد.  بر 
پایه این گزارش، دیروز نماد سیمان اردستان 
)اردســتان(، شرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خــودرو )خگســتر(، صنایــع آذرآب 
)فاذر(، پالایش نفت تهران )شــتران(، حمل 
و نقل بین المللی خلیج فــارس )حفارس( و 
فولاد مبارکه اصفهان )فــولاد( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه فلزات اساسی 
هــم در معاملات دیروز صدرنشــین برترین 
گروه های صنعت شــد و در ایــن گروه ۴0۴ 
میلیون و 2۹0 هزار برگه سهم به ارزش 2 هزار 
و ۴1 میلیارد ریال دادوســتد شد و شاخص 
فرابورس نیز دیروز بیش از 116 واحد کاهش 
داشت و به 1۹ هزار و ۹1۳ واحد رسید.  در این 
بازار بیش از سه میلیارد و ۴۴1 میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 
معاملات دیروز فرابــورس بیش از 1۹5 هزار 
و 6۷0 نوبت بود و آهن و فولاد غدیر ایرانیان 
)فغدیر(، سرمایه گذاری توسعه گوهران امید 
)گوهران(، ســنگ آهن گهرزمین )کگهر(، 
حمل و نقل گهر ترابر سیرجان )حگهر(، فولاد 
هرمزگان جنوب )هرمز(، سرمایه گذاری مس 
سرچشمه )سرچشــمه(، صنایع پتروشیمی 
تخت جمشید )شجم( و توســعه مسیر برق 
گیلان )بگیــلان( تاثیر مثبت بر شــاخص 
فرابورس داشتند همچنین پلیمر آریاساسول 
)آریا(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، بیمه 
پاسارگاد )بپاس(، پخش البرز )پخش(، پویا 
زرکان آق دره )فزر(، اعتباری ملل )وملل( و 
پالایش نفت شیراز )شراز( با تاثیر منفی بر این 
شــاخص همراه بودند.  روز گذشته نمادهای 
کگل، فارس و میدکــو بیش ترین تأثیر را در 
افت شــاخص کل بورس داشــتند و فملی و 
خساپا در رتبه های بعدی بودند. خساپا پس 
از 6 روز کاری بازگشــایی شد و قیمت سهام 
آن 5 درصد ریزش کــرد. در مقابل نمادهای 
وســینا، دانا و اتکام بیش ترین اثر مثبت را بر 
شاخص داشــتند همچنین در فرابورس نیز 
نمادهای آریا، شگویا و بپاس بیش ترین تأثیر 
کاهنده را بر شاخص کل فرابورس گذاشتند و 
نمادهای فغدیر، گوهران و کگهر بیش ترین 
اثر افزایشی را بر شاخص داشــتند و در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز اردستان 
بیش ترین تراکنش را داشت و شستا و خگستر 
در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس 
نیز نمادهای دی، غدانه و فروژ پرتراکنش ترین 
نمادها بودند.  روز گذشته ارزش معاملات کل 
بازار ســهام به ۹ هزار و ۳۹۴ میلیارد تومان 
رســید و ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار 
ثانویه 2 هزار و 8۹8 میلیارد تومان بود که ۳1 
درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز 
شامل می شــود و ارزش معاملات خرد سهام 
نیز باز هم ریزش کــرد و با کاهش 6 درصدی 
به نسبت روز گذشــته به رقم ۳ هزار و ۴۳1 
میلیارد تومان رســید و در معاملات دیروز، 
6۳ نماد صف خرید داشتند و 81 نماد با صف 
فروش مواجه بودند. ارزش صف های خرید با 
افت 21 درصدی به 1۳2 میلیارد تومان رسید 
و ارزش صف های فروش نیز 2 درصد کاهش 
یافــت و 5۹۷ میلیارد تومان بــود.  در پایان 
معاملات نماد فغدیر )شــرکت آهن و فولاد 
غدیر ایرانیان( با صف خرید 8 میلیارد تومانی 
در صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت 
که پــس از فغدیر، نمادهای ثرود )شــرکت 
سرمایه گذاری مسکن زاینده رود( و شلعاب 
)شــرکت لعابیران( بیش ترین صف خرید را 
داشتند و در ســوی دیگر در پایان معاملات 
بیش ترین صف فروش به نماد وآذر اختصاص 
داشت که ارزش صف فروش آن 12 میلیارد 
تومان بود که پس از وآذر، نمادهای دزهراوی، 
فمراد، خوساز و زپارس بیش ترین صف فروش 
را داشتند و شاخص هم وزن نیز با کاهش 0. 
۹6 درصدی روبه رو شد تا همه سهامداران در 
حسرت بازدهی بازارهای موازی بمانند.  ارزش 
معاملات خرد دیروز ۳800 میلیارد بود که از 
این مقدار 1800 میلیارد متعلق به بازار بورس 
1200 میلیارد متعلق به بازار فرابورس و 810 
میلیارد متعلق به صندوق های سهامی بوده 
اســت و در بین صنایع نیز بیش ترین ارزش 
معاملات متعلق به گروه محصولات غذایی و 

فلزات اساسی بوده است. 

اخبــــــار
سکه باز هم بالا رفت

قیمت ســکه که از دو روز گذشته مســیری صعودی را در 
پیش گرفت روز 26 بهمن 1۴01 وارد کانال بالاتر شــد و حالا 
در حال نوسان در کانال 26 میلیون تومانی است و قیمت سکه 
که دیروز را با روندی افزایشــی آغاز کرده بود، حالا وارد کانال 
بالاتر شــده و قله دیگری را فتح کرده است و این فلز ارزشمند 
اکنون و در لحظه تنظیم ایــن گزارش 26 میلیون و 201 هزار 
تومان قیمت دارد.  این افزایش قیمت در بازار سکه را می توان 
ناشــی از روند صعودی در بازار موازی دلار دانســت. در چند 
هفته گذشــته بازارســاز با استفاده از سیاســت های تثبیتی 
سعی در کنترل قیمت دلار داشــت و تا حدودی نیز موفق بود 
اما حالا به نظر می آید فنر قیمتی دلار آزاد شــده و این ارز در 
ریلی صعودی مســیر خود را در دو روز گذشته طی می کند، 
اما پیش از این نیز کارشناســان بیان کرده بودند خبردرمانی 
تنها مرهمی موقت بر جراحت دلار اســت و این ارز در صورت 
حل نشدن دیگر مشکلات حوزه اقتصاد مانند تورم و انتظارات 
ناشی از آن مجددا به روند افسارگسیخته و صعودی خود ادامه 
می دهد، همچنین حباب قیمت سکه امامی نیز در بیش ترین 
حد خود قرار گرفته و حالا به پنــج میلیون و 8۴۹ هزار تومان 
رسیده است.  نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر، درباره 
افزایش قیمت طلا و سکه گفت: اگر نرخ ارز کنترل شود، با توجه 
به اینکه تقاضا برای طلا و سکه در بازار نیست، به ثبات بازار و 
حتی کاهش قیمت ها می رسیم.  او با اشاره به اینکه پیش بینی 
بازار فعلی ســخت اســت افزود: با وجود عوامل فراوانی که بر 
قیمت طلا و سکه اثر می گذارد، نمی توانیم بگوییم که تا پایان 
سال یا سال آینده بازار به چه سمتی می رود و افزایش قیمت ها 
تنها تحت تاثیر افزایش نرخ دلار شــکل گرفته و عامل تقاضا 
تاثیر چندانی ندارد. این هفته ، روزهای پایانی ماه را پشت ســر 
گذاشــتیم و طبق روال روزهای پایانی هر ماه، از میزان تقاضا 
کاسته می شود. این هفته نیز تقاضایی که بتوان از آن به عنوان 
تقاضای کاذب که بر قیمت ها تاثیرگذار باشد، ایجاد نشده است.  
به گزارش تجارت نیوز، بذرافشــان در ادامه افزود: مردم نگران 
نوسان های قیمت طلا و ســکه و ادامه دار شدن رشد قیمت ها 
هستند. معتقدم، قیمت ها به اوج خود رسیده است. فعلا مردم 
سعی کنند به بازارها ورود نکنند و باید منتظر اجرای سیاست ها 
و مدیریت بانک مرکزی در رابطه با نرخ ارز باشیم. افزایش های 
فعلی کاذب اســت و نقش اصلی در کاهــش قیمت ها را بانک 

مرکزی ایفا می کند. 
 

 سناریوهای مختلف 
برای افزایش حقوق ۱۴۰۲

تعیین تکلیف میزان افزایش حقوق کارمندان دولت در سال 
آینده قرار است در جلسه روز کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
1۴02 بررسی شود و با توجه به پیشنهاد 20 درصدی افزایش 
حقوق که از ســوی دولت در لایحه مطرح شــده بود باید دید 
نمایندگان دیروز چه تصمیمی برای آن می گیرند و 21 دی ماه 
امســال لایحه بودجه ســال 1۴02 به صورت رسمی از سوی 
رئیس جمهور به مجلس شورای اسلامی تقدیم شد که براساس 
آن دولت پیشنهاد داده بود متوســط افزایش حقوق کارکنان 
برای سال آینده 20 درصد باشد.  در تبصره 12 لایحه بودجه 
سال 1۴02 آمده اســت که ضریب حقوق گروه های مختلف 
حقوق بگیر به میزان متوسط 20 درصد براساس آخرین حکم 
کارگزینی به گونه ای افزایش یابد که مجموع حکم کارگزینی 
برای کارکنان رســمی و پیمانی و مبلغ قرارداد منعقده ماهانه 
برای کارکنان قرارداد کار معین )مشــخص( و کارکنان طرح 
خدمت پزشکان و پیراپزشــکان در وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی به نســبت مدت کارکرد از ۷0 میلیون ریال 
)هفت میلیون تومان( کمتر نباشد البته برای حق عائله مندی 
و اولاد نیز در بند سوم همین تبصره به ترتیب 50 درصد و 100 
درصد افزایش از سوی دولت در نظر گرفته شده است.  این در 
حالی است که در یک ماه گذشته پیشــنهادات و راهکارهای 
مختلفی برای افزایش حقوق کارکنان دولت در سال آینده از 
سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی مطرح شده است و با 
توجه به اینکه در لایحه بودجه امســال دولت متوسط افزایش 
کارکنان را 10 درصد تعیین کــرده بود اما نمایندگان مجلس 
شورای اســلامی آن را به صورت پلکانی بین پنج تا 2۹ درصد 
تغییر دادند و پیش بینی می شود تغییراتی در این تبصره لایحه 
بودجه سال آینده اعمال شــود.  به گزارش ایسنا، رحیم زارع، 
سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 1۴02 -  در این باره گفته 
بود که تکلیف میزان افزایش حقوق کارمندان در سال آینده در 
جلسه نوبت صبح این کمیسیون مشخص خواهد شد و درباره 
این موضوع گفته بود که برخی نمایندگان پیشنهاد افزایش ۳0 
درصدی حقوق برای همه کارمندان در هر پایه ای را در ســال 
آینده مطرح می کنند و برخی دیگر نیز معتقدند که افزایش 20 
درصدی کافی است و دیگر نمایندگان پیشنهاد افزایش حقوق 
به صورت پلکانی مانند امســال را پیشنهاد می دهند.  پیش از 
این نیز میثم لطیفی، معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان 
اداری و استخدامی درباره ســناریوهای مختلف برای افزایش 
حقوق در سال آینده گفته بود که همه تلاش دولت این است 
که تصمیماتش در حوزه های مختلف منجر به تورم نشود اما به 
دنبال فرمولی هستیم تا بتوانیم حقوق ها را براساس بهره وری 
دستگاه و نیروی انسانی افزایش دهیم یعنی بخشی از افزایش 
حقوق در سال آینده به صورت ثابت، بخشی به صورت درصدی 
و بخشی دیگر تابع بهره وری، نیروی انســانی و دستگاه مورد 
نظر باشد که با توجه به وجود چنین سناریوهایی برای افزایش 
حقوق، باید دید نمایندگان مجلس شورای اسلامی بالاخره چه 
تصمیمی در این زمینه خواهند گرفت و حقوق کارکنان دولت 

در سال آینده چقدر افزایش پیدا می کند؟

»آرمان ملی« سایه تحریم ها را بر سر توافقات سفر رئیس جمهور به چین بررسی می کند؛ 

رهاورد اقتصادی سفر چه بود؟
 یک کارشناس امور بین الملل: سفر رئیس جمهور به چین بیشتر از اینکه اقتصادی باشد بارِ سیاسی دارد در عین حال چین فاقد بسیاری 

از تکنولوژی های مورد نیاز در عرصه نفت، پتروشیمی، پالایشگاهی است و با توجه به تحریم ها نیز هیچ امیدی به قرارداد با صاحبان 
تکنولوژی های روز )کشورهای اروپایی و آمریکایی( نیست 

در روزهای پایانی رجب و در آستانه اعیاد شعبانیه، قیمت 
بلیت پرواز عتبات افزایش یافته است؛ تا جایی که زائران از 
مشهد برای تهیه بلیت یکطرفه به نجف باید هشت میلیون 
تومان بپردازند و قیمت بلیــت دو طرفه از تهران حدود 10 
میلیون تومان است و با افزایش تقاضا برای سفر به عتبات و 
اعزام زائران در قالب کاروان ها، قیمت بلیت پرواز عتبات نیز 
گران شده است که البته یکی از دلایل بالا رفتن قیمت بلیت 
پرواز عتبات، ایام مناسبتی است؛ به طوری که به گفته یکی از 
مسئولان شرکت های هواپیمایی با توجه به بالا رفتن تقاضا، 
قیمت بلیت پروازهای بین المللی نیز بیش تر می شود و اکنون 
که در روزهای پایانی بهمن ماه همزمان با روز مبعث پیامبر 
اعظم صلی ا... علیه و آله هستیم و از طرفی هم اعیاد شعبانیه 
نزدیک است، تقاضا برای سفر زیارتی به عراق افزایش یافته 
و ظرفیت های پرواز به ســرعت تکمیل می شود. همچنین 
هزینه بلیــت پروازها هم گران تر از ایام عادی اســت.  یکی 
دیگر از مسئولان شرکت های هواپیمایی نیز معتقد است که 
با توجه به تقویم و تعطیلات عراق، در روزهای اخیر بسیاری 
از مردم عراق هم به ایــران آمده اند و در روزهای آینده قصد 
بازگشت به کشورشان را دارند و به همین دلیل هم ظرفیت ها 
زودتر از قبل در حال تکمیل اســت البته به گفته مسئولان 
مجری اعزام زائــران به عتبات، بیش تــر اعزام ها به صورت 
زمینی انجام می شود و با توجه به محدودیت در پروازها شاید 
کمتر از یک سوم اعزام ها در هفته های اخیر به صورت هوایی 

انجام شده است. 
 هزینه حدود ۱۰ میلیون تومانی فقط برای تهیه 

بلیت پرواز عتبات!
با بررسی ســایت های فروش بلیت پرواز عتبات، هزینه 
پرواز یک طرفه از تهران به نجف اشــرف که همیشه نسبت 
به تهران ـ بغداد ارزان تر اســت، حداقل بیش از ۴ میلیون 
تومان است. در حالی که در ماه گذشــته بلیت پرواز لحظه 
آخری عتبات به حدود 800 هزار تومان هم رسیده بود، اما 
اکنون دیگر خبری از کاهش هزینه بلیت پرواز لحظه آخری 
نیست و حتی بلیت پرواز امروز به نجف اشرف با شرکت های 
هواپیمایی داخلی به حدود پنج میلیون تومان هم می رسد.  بر 

همین اساس اگر فردی قصد داشته باشد به صورت انفرادی 
به زیارت عتبات مشرف شــود، در این برهه باید فقط برای 
پرواز رفت و برگشــت حدود 10 میلیون تومان هزینه کند. 
هزینه تغذیه و اســکان و تردد در عراق هم به صورت مجزا 
باید محاسبه شود که به طور حتم برای حضور یک هفته ای 
در عراق با چنین قیمت بلیت پروازهایــی، بیش از اعزام با 
کاروان های رسمی خواهد بود. برای همین هم سازمان حج و 
زیارت تأکید دارد که زائران برای سفر به عتبات با کاروان های 
زیر نظر این ســازمان به عراق اعزام شود تا در کنار مدیریت 

هزینه ها، سفری ایمن داشته باشند. 
 همراهی با کاروان های رســمی عتبات، ایمن و 

به صرفه است
هم اکنون سفر به عتبات به صورت هوایی با کاروان های 
زیر نظر ســازمان حج و زیارت از حدود 1۳ تا 1۴/5 میلیون 
تومان است که البته کاروان های زیارتی بلیت پرواز عتبات 
را با قیمت کنونی خریداری نکــرده و برخی از دفاتر زیارتی 
حتی اقدام به چارتر کردن پروازهــا کرده اند؛ تا جایی که به 
گفته یکی از مدیران دفاتر زیارتی، بلیت پرواز رفت و برگشت 
عتبات برای کاروان های زیر نظر سازمان حج و زیارت کمتر 
از 6 میلیون تومان است و سایر هزینه ها با توجه به گرانی نرخ 
دلار مربوط به اسکان، تغذیه و حمل و نقل بین شهری است. 
 کمبود پرواز عتبات از مشــهد و قیمت نجومی 

بلیت پرواز یک طرفه به عراق
به گزارش فــارس، از تهران به بغداد نیز تــا اوایل هفته 

آینده تعداد پروازهای داخلی بسیار محدود است و بیش تر 
پروازها به بغداد از طریق شرکت های هواپیمایی خارجی با 
قیمت بالا صورت می گیرد؛ به طوری که بلیت پرواز خارجی 
تهران ـ بغداد در روزهای آینده از حداقل حدود 15 میلیون 
تومان شروع می شود و به بیش از 22 میلیون تومان می رسد.  
هر ساله در ایام مناسبتی هزینه بلیت پرواز عتبات افزایش 
می یابد و شرکت های هواپیمایی هم تعهدی نسبت به کاهش 
هزینه ها ندارنــد و زائران مجبور هســتند در صورت اعزام 
هوایی مبالغ بالایی برای تشــرف به عراق بپردازند. این امر 
در حالی است که پیشنهاد شده بود که سازمان حج و زیارت 
به عنوان متولی اعزام زائران به عتبات، چندین پرواز چارتر 
کند تا زائران با قیمتی مناسبی عازم زیارت شوند.  علاوه بر 
افزایش هزینه بلیت پرواز به عراق از تهران، در روزهای اخیر 
که پروازهای مشــهد ـ عراق ـ مشهد توسط یکی از شرکت 
هواپیمایی آتا به دلیل تأخیرهای مکرر لغو شد، هزینه بلیت 
پرواز عتبات از مشــهد مقدس هم بیش از گذشته افزایش 
یافت؛ تا جایی که حتی امروز بلیت پرواز به نجف از مشــهد 
مقدس از هشــت میلیون تومان آغاز می شود و بازگشت به 
کشور از نجف هم حداقل چهار میلیون تومان است در حالی 
که در روزهای گذشته قیمت بلیت پرواز مشهد ـ نجف حدود 

سه میلیون و 800 هزار تومان بود. 
 دلیل گرانی بلیت پرواز به نجف

البته به گفته مسئولان سازمان هواپیمایی کشوری، دلیل 
اصلی گرانی بلیت پرواز به نجف اشرف، تعرفه و هزینه های 
فرودگاهی نجف اســت و با وجود مذاکرات با دولت عراق و 
موافقت آنها برای کاهــش هزینه ها، فرودگاه نجف چون در 
اختیار بخش خصوصی اســت، تاکنون حاضر به کم کردن 
هزینه ها نشده است و با توجه به نرخ دلار، این هزینه ها هم 
بیش تر می شود.  از ســال ۹8 هزینه ویزا برای سفر عتبات 
لغو شد و پس از برقراری این ســفرها در ایام کرونا، به طور 
کلی زائران برای ســفر عتبات دیگر نیاز به اخذ ویزا ندارند. 
این امر در حالی است که در سال های گذشته برای سفر به 
عتبات باید زائران نفری ۴1 دلار به منظور اخذ ویزای عراق 

می پرداختند. 

قیمت های نجومی بلیت پرواز عتبات در روزهای اخیر


